UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Dogmatická teologie

Lukáš NOSEK

CHRISTOLOGICKÁ A SOTERIOLOGICKÁ ANALÝZA DÍLA

SYNOPSIS THEOLOGIAE DOGMATICAE SPECIALIS

OD ThDr. VOJTĚCHA ŠANDY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. Ctirad Václav Pospíšil Th.D.

PRAHA 2007

2

Na prvém místě chci poděkovat za inspiraci svému učiteli prof. Ctiradu V. Pospíšilovi ofm.

Také chci poděkovat svým rodičům a všem těm, kteří mi pomáhali a pomáhají realizovat

studium. Nemohu opomenout ani všechny ty, kteří mne svými dotazy, odpověďmi a

jazykovými radami s touto prací pomáhali.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a

pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 23. 4. 2007 Lukáš Nosek v.r.

3

Obsah:

ÚVOD 5

1. ŽIVOT A DÍLO ThDr. VOJTĚCHA ŠANDY 7

1. 1. KONTEXT DOBY 7

1. 2 ŽIVOT 12
1. 2. 1 Léta růstu (1873-1892) 13
1. 2. 2 Léta zrání (1892-1902) 13
1. 2. 3 Léta v Litoměřicích (1902-1918) 15
1. 2. 4 Léta na teologické fakultě v Praze (1918-1931) 17

1. 2. 4. 1 Šandovo vědecké a profesorské působení na teologické fakultě v Praze
1. 2. 4. 2. Členství v Jednotě katolického duchovenstva
1. 2. 4. 3. Nástin Šandovy odborné i lidské charakteristiky
1. 2. 4. 4. Účast v aféře Kordač - Ciriacci (1931)

1. 2. 5 Léta na filosofické fakultě v Praze (1931-1939) 27
1. 2. 6 Nezmapovaná léta důchodu (1939-1950) 27
1. 2. 7 Děkanát na Řím. cyrilometod. bohosl. fakultě v Praze (1950-1952) 28
1. 2. 8 Poslední dějství (1952-1953) 31

1. 3 DÍLO 32
1. 3. 1 Knihy 33
1. 3. 2 Časopisecké studie 34

1. 3. 2. 1 Duchovní pastýř. Měsíčník katolického duchovenstva
1. 3. 2. 2 Různé

1. 3. 3 Novinové články k aféře Kordač Ciriaci 34
1. 3. 4 Recenze 34
1. 3. 5 Recenze děl Vojtěcha Šandy z per jiných autorů 35
1. 3. 6 Nahlédnutí do Šandovy knihovny 35

2. STRUKTURA ANALYZOVANÉHO DÍLA 37

2. 1 PRVNÍ DÍL (rok vydání 1916) 37

2. 2 DRUHÝ DÍL (rok vydání 1922) 38

2. 3 STRUKTURA ČÁSTÍ SOUVISEJÍCÍCH S NAŠÍ ANALÝZOU 39
2. 3. 1 Z prvního dílu 39
2. 3. 2 Z druhého dílu 39

2. 3. 2. 1 Nezahrnutí mariologie do christologické a soteriologické analýzy
2. 3. 2. 2 Struktura První Hlavy – christologie
2. 3. 2. 3 Struktura Druhé Hlavy – soteriologie

2. 4 HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY ŠANDOVA MANUÁLU 41

3. CHRISTOLOGICKÁ A SOTERIOLOGICKÁ ANALÝZA 43

3. 1 PRAMENY ANALYZOVANÝCH ČÁSTÍ ŠANDOVA DÍLA 43
3. 1. 1 Písmo svaté 43

3. 1. 1. 1 Písmo svaté v Šandově trinitologii
3. 1. 1. 1. 1 Část novozákonní (s.64-71)

3. 1. 1. 1. 2 Část starozákonní (s.71-74)
3. 1. 1. 2 Písmo svaté v Šandově části christologicko – soteriologické

3. 1. 2 Patristické prameny 54
3. 1. 2. 1 Patristické prameny vŠandově trinitologii

4

3. 1. 2. 2 Patristické prameny v Šandově christologii a soteriologii
3. 1. 3 Magisterium 59

3. 1. 3. 1 Nauky magisteria v Šandově trinitologii
3. 1. 3. 2 Nauka magisteria v Šandově christologii a soteriologii

3. 1. 4 Ostatní teologové 62
3. 1. 4. 1 Prameny ostatních teologů v Šandově trinitologii
3. 1. 4. 2 Prameny ostatních teologů vŠandově christologii a soteriologii

3. 2 ANALYTICKÁ ČÁST 67
3. 2. 1 Christologické tituly 68
3. 2. 2 Tajemství Ježíšova života 71
3. 2. 3 Šanda a primární účel Vtělení 72
3. 2. 4 Šandovo pojetí kenoze 76
3. 2. 5 Vědomí a poznání Ježíše z Nazareta 78
3. 2. 6 Soteriologické modely 81

3. 2. 6. 1 Kříž Vzkříšeného jako zadostiučinění
3. 2. 6. 2 Kříž Vzkříšeného jako vykoupení
3. 2. 6. 3 Kříž Vzkříšeného jako záslužná příčina spásy
3. 2. 6. 4 Kříž Vzkříšeného jako oběť

ZÁVĚR 91

Fotografická příloha 95

Použitá literatura

Použité zkratky

Anglická anotace

5 klíčových pojmů v angličtině

5

ÚVOD

V úvodu bychom nejprve chtěli nastínit motivy volby tématu této práce. V prvé

řadě to byla christologie jako taková. Totiž christologie, která je těsně spjata se

spiritualitou i následováním a je neoddělitelně spjata i se soteriologií. Dalším výrazným

motivem, byla chuť ponořit se do historické i obsahové hloubky plodné řeky české

teologie. Motiv poslední, který přesně určil analyzované dílo (autora i název díla), vzešel

z dialogu s vedoucím práce prof. C. V. Pospíšilem. K tomu musíme dodat, že vybraný

autor Vojtěch Šanda (1873-1953), jak dále uvidíme, byl svým odborným zaměřením

biblistou a semitským filologem. Napsal pouze jednu, dvoudílnou dogmatickou učebnici

(Synopsis Theologiae Dogmaticae Specialis I.-1916, II.-1922), která se stala učební

pomůckou dogmatické teologie na českých (ale i některých zahraničních) bohosloveckých

ústavech a fakultách. Rozsah, obsah a kvalita tohoto díla dnes volá po novočtení, kritickém

zhodnocení a vyzdvižení všech kladů. Tato práce je tedy pokusem nejen o christologickou

a soteriologickou analýzu této knihy, ale i pokusem o mapování českého teologického

myšlení a tedy pokusem o pomoc dějinám české teologie.

Práce je strukturální analýzou. Pro širší i užší kontext je na prvních stránkách

uveden stručný dobový kontext přelomu 19. a 20. století a chronologicky uspořádaná

biografie a bibliografie Vojtěcha Šandy, autora analyzovaného díla. V další kapitole si

všimneme struktury analyzovaného díla, které vzniklo v době manualistické teologie,

předložíme tak i pokus o srovnání s dalšími manuály. Budeme se ptát, jak si autor poradil

s klasickým členěním a pořadím jednotlivých traktátů.

V kapitole třetí předložíme analýzu biblicko-teologických pramenů (Písmo svaté,

Patristická teologie, Magisterium, Ostatní teologové) a vybrané ztěžejní christologické a

soteriologické otázky. Zde je nutno upozornit, na jakýsi dvojí pohyb. Nejprve ten, který

vychází z vlastního analyzovaného díla. Tedy pohyb, který je převážně určený receptivním

slyšením obsahu a myšlenek v daném díle. Druhý pohyb je naše intelektuální aktivita

určená naším vlastním předporozuměním, tedy naší zkušeností počátku 21. století i

vlastním určením sekundární a pomocné literatury. Oba pohyby jsou také do značné míry

určeny jazykovou mezí. Vojtěch Šanda své dílo sepsal latinským jazykem, naše práce tak

vyžadovala určitou míru překladatelské práce. Naše znalost latiny je však značně omezena,

uchýlili jsme se tak mnohem častěji k parafrázování původního textu, který samotný je

uveden v poznámkovém aparátu, než k doslovným překladům.

Jaké byly naše cíle v této práci? V prvé řadě hledisko něčemu se učit (nikoliv pouze

naučit). Učit se četbě - odborného dogmatického díla, díla psaného v latinském jazyce,

[…]


jako udělovatele milostí (gratia capitis) autor akcentoval i sestupnou soteriologickou linii.

V posledním soteriologickém interpretačním modelu (oběť) autor opomenul některé

starozákonní druhy oběti (oběť smlouvy, celopalu a oběť beránka z Ex 12). Poslušné

obětování sebe sama Šanda zdůraznil, když mluvil ve smyslu osobní oběti Krista. Při

definování Kristova kněžství Šanda mluví o hypostatické unii. Tato kategorie se tak stala

Šandovou jak vzestupnou - oběť poslušnosti až k smrti, tak i sestupnou - Kristus knězem

díky hypostatické unii.

Závěrem musíme podtrhnout komplementárnost přístupů Vojtěcha Šandy, snad ve

všech otázkách, které jsme výše analyzovaly. Vedle vzestupné kategorie, zmiňuje

sestupnou, vedle dvou vůlí Krista, zmiňuje poslušnost, za primární účel vtělení pokládá

Slávu Boží, čímž zmíní korunovaci stvoření i nápravu člověka,... Uzavřeme tedy tím, že

právě v komplementárnosti přístupů (značně ovlivněné schématičností v předložení

manuálových paragrafů) ve svém předložení toho či onoho problému se Šanda řadí mezi

význačné představitele české teologie.

Jaké odpovědi z úvodu, zůstaly nezodpovězeny? Mluvili jsme o naší snaze, která

nás koneckonců i vedla k této práci, totiž snaha učit se. V prvé řadě, učit se četbě

(odborného dogmatického díla psaného latinsky; sekundární literatury). Toto učení se
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četbě nás pomalu formovalo k dnešnímu našemu vědomí o stálém počátku našeho myšlení.

V druhé řadě byla naše snaha formulována, jako snaha učit se manuálu. Šandův manuál

nás učil základu (das Fundament). Učil nás schématické jasnosti. Jako čtenáři jsme se

pokoušeli, mnohdy s bolestí z latinské nevědoucnosti, o četbu s vědomím diachronního

společenství s věřícími, těmi, kteří manuálem procházeli v období po Tridentském koncilu.

Nečetli jsme tak pouze o manuálu, ale četli jsme v manuálu. Naše znalost latinského

jazyka se snad stala skrze veškeré bolesti a neschopnosti o trochu hlubší.

Můžeme tak nyní říci, že o co větší máme úctu k manuálu, o to větší máme lásku

k těm novodobým teologickým publikacím, kde jsme se naučili hledat a nacházet, a snad i

vyžadovat větší sepětí mezi ortodoxií a ortopraxí, mezi christologií (teologií) a

spiritualitou, mezi bohoslužebným klaněním a následováním. Nové zkušenosti, nové

poznatky a vlastní hlubší vhled do christologické problematiky, které jsme při zhotovení

této práce přijali, jsou nám láskyplným darem za doby bolesti a ticha, kterých jsme při

jejím vyhotovení nebyli ušetřeni.
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1. ThDr. Vojtěch Šanda jako děkan Římskokatolické cyrilometodějské bohoslovecké

fakulty v Praze, rok 1950, Foto: Archiv KTF UK, fond Personalia: nezařazené
fotografie.
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2. Nationale (osobní karta), Vojtěcha Šandy ze zimního semestru akademického roku
1893-1894 z Univerzity v Innsbrucku, Fotokopie: Archiv autora.
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3. Náhrobek společného hrobu maminky Anny Šandové a syna Vojtěcha Šandy

v Praze Bubenči, Foto: autor.
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4. Dále následují vytisknuté internetové stránky, na které v textu odkazujeme v tomto

pořadí:

A/ Seznam členů České společnosti rukopisné, jejímž zakládajícím členem V.

Šanda byl,

http://people.fsv.cvut.cz/toUTF8.en/~gagan/jag/rukopisy/archiv/clen-46.htm

(vyhledáno dne 15. 2. 2007), 2listy;

B/ Informace týkající se knihoven, kde je uložen svazek dogmatického díla

Synopsis theologiae dogmaticae specialis,

http://worldcat.org/oclc/13775875&tab=holdings?loc=nijmegen

(vyhledáno dne 15. 2. 2007), 2 listy;

C/ Šandovo dosud neznámé dílo. Nalezeno pouze dle internetového

vyhledávače, výtisk je uložen v knihovně Univerzity v Nijmegenu,

http://worldcat.org/oclc/67205783&tab=holdings?loc=nijmegen

(vyhledáno dne 15. 2. 2007), 1 list.
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Abstract:

The name of this thesis is The Christological and Soteriological Analysis of The

Synopsis theologiae dogmaticae specialis from ThDr. Vojtěch Šanda. This piece was

written by latin language in the 1916 and 1922. Vojtěch Šanda was the Czech theologian

(he was born in 1873 and died in 1953). He was profesor in Faculty of theology in Prague

and he became dean of this faculty in the year 1950. He studied in University of Innsbruck.

In the first chapter of this thesis is biography and bibliography of author Synopsis... -

Vojtěch Šanda. In the second chapter is the structure of Synopsis.... In the last chapter is

analysis of the christological and soteriological questions. These questions goes to the

Biblical-theological resources of Synopsis..., to the Christological titles for Jesus Christ, to

the Mystery of Jesus life, to the Primary Purpose of Incarnations, to the Kenosis, to the

Self-consciouness and knowledge of Jesus Christ, and finally to the Soteriological models

interpretation of the Jesus Cross. The piece Synopsis... is high-quality manual of the first

half 20th century.

Very often he quoted the gospels of Saint John, of Mark, and St. Paul,... His

christological titles are Christus, Word, Son - high christology. His interpretation starts

from God´s word - christology from above. Šanda gave accent to the Logos sarx. His

christological answers are orthodoxy. His soteriological models were satisfaction,

redemption, merit and sacrifice (victim). The complementary view is a fundamental point

of Šanda answers for these (christological and soteriological) questions.
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