## OPONENTSKÝ POSUDEK

Lukáš NOSEK, *Christologická a soteriologická analýza díla Synopsis theologiae dogmaticae specialis od ThDr. Vojtěcha Šandy*, Praha: KTF UK, 2007

Jako oponent, jehož úkolem je kritika předložené práce, uvádím:

1) Student správně uvedl, že se musí „učit vlastnímu psaní“ (s. 6). K tomu patří i celková kultura a kázeň písemného projevu, jež je současně projevem ohleduplnosti vůči čtenáři. V tomto ohledu je práce značně nedokonalá:

- Velmi časté jsou gramatické a ortografické chyby: čárky, zájmena („naši práci“ místo „svou práci“ /s. 6/; „tvořil jeho vlastní příběh“ místo „svůj...“ /s. 7/ atd.), shoda podnětu s přísudkem („osudy se prolínali“ /s. 16/, „museli existovat jiné způsoby“ /s. 73/ atd.), překlepy (zejména v latinských textech).
- Početné jsou i stylistické chyby, které nebyly odstraněny autokorekcí („jedním z posledních důležitých momentů z našeho přehledového životopisu Vojtěcha Šandy nemůžeme vynechat den...“ /s. 30/ „přijaty z nekrologu napsaném“ /s. 33 pozn. 179/ „jedno z hlavních novozákonních míst svědčících o božství Krista bylo Šandy z Mt 11,10“ /s. 45/, „závěrem upozorňujeme na Šanda list Židům zahrnoval“ /s. 46/, „všiml si dodnes používaný soubor“ /s. 64/, „jedním ze základních charakteristik“ /s. 91/ atd.).
- Nechybí ani stylistické neobratnosti (např. není vhodné hovořit o Šandovi obratem „malý Vojta“ /s. 13/, některé poznámky jsou školácky zbytečné /s. 17 pozn. 81/, podobně rétorické otázky / kap. 2.3.2/ atd.).
- Nejvážnější jsou nepřesné překlady a parafráze latinských textů, které svědčí o nepochopení Šandova textu (viz dále).

2) V historické části je třeba žet přilíšené opory v sekundární literatuře na místo vlastního výzkumu. Přestože tato část není těžištěm práce, mohl být její přínos podstatně větší:

- Archivní výzkum byl takřka úplně opominut (pouze spisovna KTF, Archiv UK a Státní archiv v Olomouci).
- Měly být lépe použity primární prameny (např. otázku data svěcení /s. 15/ bylo možno řešit s užitím úředního *Catalogus cleri*).
- Bibliografie článků je sestavena z druhotných pramenů, proto neúplná a nejistá; obsahuje nesrozumitelnou citaci (s. 34 titul 38).
- Kniha *Čeští svědkové promyšlené víry* je citována nesprávně, má jiný obsah než student naznačuje (s. 31 pozn. 168).
- Kapitola „Nástin Šandovy odborné i lidské charakteristiky“ referuje o sporu Šandy s Hejčlem a o posudku Beranovy disertace, ale nepřináší žádné studentovy závěry o Šandově osobnosti – což je nepochybně chyba.
- Škoda, že se student nevyjádřil ke správnosti právního názoru Šandy na odvolání Kordače a že se zcela přenesl přes Šandův latinský spis k této věci.

3) V analýze Šandova pojednání nutno vytknout:

- V kap. 2.3.2.1 je pominutí analýzy Šandovy mariologie zdůvodněno samostatností této disciplíny, užitá argumentace však není přesvědčivá (oba citované texty naopak mariologii pojí s christologií). I kdybychom však tuto skutečnost akceptovali, dopouští se takový postup násilí na Šandově vlastním pojetí, jež zahrnuje mariologii do traktátu *De Verbo incarnato*: minimálně by mělo být objasněno, jak spojitost christologie-soteriologie a mariologie chápal on.
- Je škoda, že student podrobněji nepředložil Šandovo zdůvodnění řazení traktátů, zejména pak místo traktátu *De Vebro Incarnato* (s. 41–42): tato koncepce bývá klíčem k pochopení celku i částí.
- Výklad formule „Kristus je Bůh Jahve“ je založen na hypotézách, měl být řešen pramennou analýzou – jak student správně podotkl (s. 69); hypotézy svou nedoložeností ponechávají čtenáře na pochybách.
- Nespojitost christologie-soteriologie a životní praxe je postřeh zajímavý (s. 71–72, 85, 91), měl by ale být verifikován v dalších traktátech, např. *De gratia*.
- O spojení obou přirozeností v osobě Ježíše Krista neříká student nic konkrétního, pouze sděluje, že je tato „jakologie“ sáhodlouhá (s. 71). Vlastní teologická analýza je tak věnována pouze soteriologické části spisu *Synopsis* (s. 72nn).
- Nepřesnost překladu (s. 47–48 pozn. 226): mohlo být „Podle církevních otců byla vnější podoba, jež se ukázala, a hlas, který zazněl, dílem anděla a bezprostředně poukazovaly na něj, zprostředkovaně však na Slovo, které anděla používalo jako vyslance. A tak podle církevních otců Otec posílal Syna a Syn ve svém jménu posílal anděla mluvícího v zastoupení Slova a ukazujícího se ve viditelné podobě. Slovo se totiž bezprostředně a viditelně zjevilo až ve vtělení.“
- Nepřesnost překladu (s. 73 pozn. 292): mělo být „Vtělení bylo nutné za předpokladu, že Bůh žádal za hřích Adamův a za těžké hříchy ostatních lidí odpovídající zadostiučinění. Neboť urážku způsobenou nekonečné osobě může odčinit pouze nekonečná osoba. Musel se tedy Bůh postarat o to, aby byla mezi lidmi (nebo anděly) taková nekonečná osoba, jež by jako nový Adam podala za všechny odpovídající zadostiučinění.“
- Nepochopení, ba zkreslení smyslu výroků o primárním účelu vtělení:
- a) Autorovu otázku, „zda ono nejsvobodnější rozhodnutí o vtělení, které Bůh fakticky uskutečnil, mělo za svůj nutný základ Adamův pád, nebo zda bylo fakticky o vtělení pro spásu lidí rozhodnuto tak volně (libere), že by Kristus nepřišel, kdyby byl Adam nezhřešil“, student parafrázoval slovy „zda vtělení bylo nejsvobodnějším rozhodnutím pro naprosto padlého člověka či zda vtělení bylo uskutečněno kvůli spásu lidí a tedy Kristus by přišel i kdyby Adam nezhřešil“ (s. 73).
- b) Autorovo tvrzení „Nam magis caritas Dei commendatur, si constat Deum ita in carne venisse propter humanam salutem, ut non venisset, si Adam non peccasset“ („Boží láska je více oceněna, pokud je jasné, že Bůh pro spásu lidí přišel v těle tak, že by nepřišel, kdyby Adam nebyl zhřešil“) je parafrázováno protichůdnými slovy: „tím, že Bůh přišel, se ukáže mnohem

větší láska Boží, než v případě, že by přišel jen kvůli nápravě člověka po jeho pádu“, na což nutně navazuje studentův zmatený výklad (s. 74).

Dodávám: Fakt, že Šanda v kapitole o nezbytnosti vtělení vychází z otázky, jak se více projeví sláva Boží (s. 74–75, 92), ukazuje spojitost s teologií stvoření: 1. vatikánský koncil myšlenku Boží potřeby (nutnosti) tvořit vyvracel právě tím, že stvoření je zde ke slávě Boží – jako její projev. Sláva Boží se tak stává klíčem k pochopení ne-nutnosti, svobody Božího jednání. Vtělení tedy není nutné – lidský hřích Boha nenutí k jakémukoli spásnému jednání, natož pak ke vtělení. To je dílem Boží svobodné lásky. Otázka, zda by ke vtělení došlo i bez hříchu nebo zda k němu došlo v přímé spojitosti s hříchem, má místo uvnitř této Boží svobody (s. 73). Proto Šanda postupuje metodou konvence – obojí je uvnitř svobody možné, ale co více odpovídá Boží slávě, co se zdá vzhledem k ní vhodnější? Jeho odpověď zní: pakliže ke vtělení dochází v odpověď na lidský hřích.

- „Laesio honoris debiti“ neznamená „urážku čestného dluhu“, nýbrž „poškození náležité úcty“; „satisfactio... exhibetur per obsequium... per subceptionem poenae“ neznamená „zadostiučinění se děje skrze poslušnost a skrze převzetí viny“, nýbrž „zadostiučinění se projevuje uctivostí [další Šandův výklad upřesňuje její význam ve smyslu dobrovolné podřízenosti, jíž se uražené osobě opět přiznává její čest] a přijetím trestu“ (s. 82).
- S. 80 pozn. 333: latinský text obsahuje písm. a), aniž by však citoval písm. b), takže je smysl zkomolen [v textu navíc student mylně použil písm. b) tam, kde mýnil a)]. Smysl textu nicméně je: protestanté a modernisté tvrdí, že Kristus si mylně přesvědčení o tom, že je Mesiáš nebo Syn Boží ve vlastním smyslu, nevymyslíl dříve než ve dvanácti letech nebo při křtu u Jordánu. Ať by se to stalo kdykoli, neslučuje se taková pomatenost psychologicky ani logicky s Kristovou nejvyšší moudrostí a s jeho zázraky. Pak by Kristus zemřel pro svůj omyl či fikci a Bůh by jej vzkřísil v odměnu za jeho ilusi. Souvislost protestantů a modernistů je dána spojitostí liberální protestantské teologie a modernismu.
- Pojem rigor iustitiae je vyložen nejasně (s. 82–83).

Velkou předností této práce je jasné vymezení jejího tématu a struktury, a to nejenom na počátku, ale i v průběhu jednotlivých kapitol. Historická část obsahuje několik podnětných momentů (např. Šandovi profesori, jeho litoměřické kontakty s Kordačem, prameny ke sporu s Hejčlem apod.). Analytická část týkající se pramenů je zevrubná, vlastní analýza teologická mohla být kvalitnější. Student zkoumá dílo z perspektivy některých dnešních christologicko-soteriologických témat, což není samo o sobě chybné, ale oprávnění tohoto východiska zůstalo nereflektováno.

Práci celkově hodnotím jako výbornou.

Praha, 15. května 2007

PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.